Дело (УИД) № 42RS0018-01-2020-000395-78

Производство № 1-133/2020 (№...)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Новокузнецк 15 апреля 2020 года

Орджоникидзевский районный суд г.Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего Беловой Т.В. 

при секретаре Криницыной Т.С., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора ....... ФИО1,

защитника - адвоката коллегии адвокатов ....... ФИО2,

удостоверение №... от .. .. ....г., ордер №... от .. .. ....г., 

подсудимой ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, ....... судимой:

12.07.2012 года Орджоникидзевским районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 21.06.2016 года освобождена условно досрочно на срок 1 год 1 месяц 9 дней.

15.09.2017 года Орджоникидзевским районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года; снята с учета .......,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

В отношении ФИО3, .. .. ....г. при освобождении из мест лишения свободы, решением ....... от .. .. ....г. установлен административный надзор сроком на 2 года и связанные с ним административные ограничения в виде явки два раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. На судебном заседании ФИО3 присутствовала лично, с решением суда согласилась и была письменно предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, по ст. 314.1 УК РФ.

.. .. ....г. ФИО3 прибыла в ......., где инспектором ....... капитаном полиции К.И.К., осуществляющей контроль за направлением по осуществлению административного надзора, была поставлена на учет, как лицо, освободившееся из мест лишения свободы. При постановке на учет ФИО3 была письменно ознакомлена с административными ограничениями ее прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от .. .. ....г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными в отношении нее судом и предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, за несоблюдение установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от .. .. ....г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Однако в период с .. .. ....г. по .. .. ....г. поднадзорная ФИО3 неоднократно привлекалась к административной ответственности за нарушение общественного порядка и за несоблюдение установленного судом административного ограничения по ч.3 ст. 19.24 КРФ об АП, несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, в связи с чем, ....... обратилось в суд с административным исковым заявлением об установлении в отношении последней дополнительных административных ограничений к ранее установленным поднадзорному лицу административным ограничениям в целях ужесточения контроля, за поведением поднадзорного.

По решению ....... от .. .. ....г. ФИО3 были дополнены административные ограничения к ранее установленным решением ....... от .. .. ....г., в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в определенное время суток, с 22.00 часов до 06.00 часов.

На суде ФИО3 не присутствовала лично, хотя надлежащим образом была предупреждена о необходимости явиться в суд. С решением суда была ознакомлена и согласна. Кроме того, при последующей явке была повторно, письменно ознакомлена инспектором К.И.К. с административными ограничениями ее прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от .. .. ....г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными в отношении нее судом и предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за несоблюдение установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от .. .. ....г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», также была письменно предупреждена об уголовной и административной ответственности за нарушение правил установленного в отношении него административного надзора.

Однако, ФИО3, являясь лицом в отношении, которого установлен административный надзор и административные ограничения, будучи неоднократно, надлежащим образом, уведомленной об установлении в отношении нее административного надзора и связанных с ним административных ограничений, понимая и осознавая последствия нарушения административного надзора, умышленно, неоднократно, не соблюдая установленные судом ограничения, совершила ряд административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, ФИО3 .. .. ....г. в ....... часов не явилась на регистрацию в ......., нарушив тем самым установленное ей ограничение в виде обязанности являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в течение 2 (двух) лет в связи с чем, .. .. ....г. постановлением ....... была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП. 

Кроме того, ФИО3, .. .. ....г. в ....... часов находилась в кафе ....... по ул.....г....., то есть нарушила запрет на пребывание в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, в связи с чем, .. .. ....г. постановлением исполняющего обязанности ....... была привлечена к административной ответственности по ч. 1ст. 19.24 Кодекса РФ об АП. 

Кроме того, ФИО3, .. .. ....г. в ....... часов не явилась на регистрацию в ......., нарушив тем самым установленное ей ограничение в виде обязанности являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в течение 2 (двух) лет, при этом повторно в течение года не выполнила возложенную на нее обязанность, в связи с чем, .. .. ....г. постановлением мирового ....... была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП. 

Кроме того, ФИО3, .. .. ....г. в ....... часов не находилась дома по ул.....г....., нарушив тем самым установленное ей ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющееся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица после 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, при этом повторно в течение года не выполнила возложенную на нее обязанность, в связи с чем, .. .. ....г. постановлением исполняющего обязанности мирового ....... была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП.

Кроме того, ФИО3, .. .. ....г. в ....... часов не находилась дома без уважительной причины, нарушив тем самым установленное ей ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица после 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в связи с чем, .. .. ....г. постановлением ....... была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП.

Кроме того, ФИО3, .. .. ....г. в ....... часов не находилась дома без уважительной причины, нарушив тем самым установленное ей ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения являющееся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица после 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в связи с чем, .. .. ....г. постановлением мирового ....... была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП.

Кроме того, ФИО3, .. .. ....г. в ....... часов не находилась дома без уважительной причины, нарушив тем самым установленное ей ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения являющееся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица после 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в связи с чем, .. .. ....г. постановлением мирового ....... была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП.

Кроме того, ФИО3, .. .. ....г. в ....... часов не находилась дома без уважительной причины, нарушив тем самым установленное ей ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения являющееся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица после 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в связи с чем, .. .. ....г. постановлением ....... была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП.

Кроме того, ФИО3, .. .. ....г. в ....... часов не находилась дома без уважительной причины, нарушив тем самым установленное ей ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения являющееся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица после 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в связи с чем, .. .. ....г. постановлением ....... была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП.

Кроме того, ФИО3, .. .. ....г. в ....... часов не находилась дома без уважительной причины, нарушив тем самым установленное ей ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения являющееся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица после 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, то есть повторно в течение года не выполнила обязанности, в связи с чем, .. .. ....г. постановлением ....... была привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП.

Кроме того, ФИО3, .. .. ....г. в ....... часов не явилась на регистрацию в ....... нарушив тем самым установленное ей ограничение в виде обязанности являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в течение 2 (двух) лет в связи с чем, .. .. ....г. постановлением ....... была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП.

Кроме того, ФИО3, .. .. ....г. в ....... часов не находилась дома без уважительной причины, нарушив тем самым установленное ей ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения являющееся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица после 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в связи с чем, .. .. ....г. постановлением мирового ....... была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП.

Кроме того, ФИО3, .. .. ....г. в ....... часов не находилась дома без уважительной причины, нарушив тем самым установленное ей ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения являющееся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица после 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в связи с чем, .. .. ....г. постановлением мирового ....... была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП.

Кроме того, ФИО3, .. .. ....г. в ....... часов не находилась дома без уважительной причины, нарушив тем самым установленное ей ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения являющееся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица после 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в связи с чем, .. .. ....г. постановлением ....... была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП.

Кроме того, ФИО3, .. .. ....г. в ....... часов не находилась дома без уважительной причины, нарушив тем самым установленное ей ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения являющееся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица после 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в связи с чем, .. .. ....г. постановлением ....... была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП.

Кроме того, ФИО3, .. .. ....г. в ....... часов не явилась на регистрацию в ......., нарушив тем самым установленное ей ограничение в виде обязанности являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в течение 2 (двух) лет в связи с чем, .. .. ....г. постановлением ....... была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП.

Кроме того, ФИО3, .. .. ....г. в ....... часов не находилась дома без уважительной причины, нарушив тем самым установленное ей ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения являющееся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица после 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в связи с чем, .. .. ....г. постановлением мирового ....... была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП.

Кроме того, ФИО3, .. .. ....г. в ....... часов не находилась дома, нарушив тем самым установленное ей ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения являющееся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица после 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в связи с чем, .. .. ....г. постановлением ....... была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП.

Кроме того, ФИО3, действуя умышленно, с целью несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, зная о том, что в отношении нее установлено административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов в свободное от работы время, .. .. ....г. в ....... часов, находясь в общественном месте около ул.....г....., совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КРФ об АП - вела себя вызывающе, громко выражалась грубой нецензурной бранью в адрес прохожих, на замечания не реагировала, продолжала свои хулиганские действия, в связи с чем, .. .. ....г. по постановлению ....... признана виновной в совершении в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1.ст. 20.1 КРФ об АП.

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании вину признала полностью, раскаялась в содеянном, пояснила что знала о вынесенных судом решениях об установлении административных ограничений и о дополнительных административных ограничениях, с .. .. ....г. по .. .. ....г. привлекалась к административной ответственности за то, что не находилась дома в положенное время, была в кафе, не ходила на отметки в отдел полиции, всего привлекалась к ответственности около 14 раз, а .. .. ....г. привлекалась к административной ответственности за мелкое хулиганство. О последствиях несоблюдения административных ограничений была уведомлена при постановке на учет, предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

Из показаний ФИО3, данных на стадии дознания и оглашенных по ходатайству гособвинителя в части противоречий (л.д.43-49) следует что в отношении нее за период с .. .. ....г. по .. .. ....г. был составлен ряд протоколов об административных правонарушениях: .. .. ....г. и .. .. ....г.. по ч. 1 ст. 19.24 КРФ об АП, .. .. ....г. по ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП (2 протокола), .. .. ....г. по ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП (8 протоколов), .. .. ....г.. по ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП (5 протоколов), .. .. ....г.. ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП, .. .. ....г. совершила административное правонарушение по ч. 1 ст. 20.1 Кодекса РФ об АП, привлечена к административной ответственности.

Виновность ФИО3 подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: показаниями свидетелей, письменными материалами дела.

Из показаний свидетеля О.М.А., оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия всех лиц участвующих в деле (л.д.80-83), следует что, ФИО3 ее сестра, сестра .. .. ....г. была осуждена по ч. 4 ст. 111 УК РФ к лишению свободы, освободилась .. .. ....г., в отношении сестры установлен административный надзор. Она должна была ходить два раза в месяц в ....... на отметку, ей запрещено появляться в разного рода кафе и ресторанах, распивать там спиртное, однако Ксения никого не слушала, допускала нарушения, за что ей по решению суда были дополнены ограничения по административному надзору: запрет находиться вне дома с 22:00 часов до 06:00 часов утра. Неоднократно домой приезжали сотрудники полиции, чтобы, проверить, дома ли Ксения, но в большинстве случаев она отсутствовала, не являлась в назначенные дни на явки в отдел полиции, никого не предупреждала. К проверкам сестра относилась равнодушно, продолжает вести асоциальный образ жизни, злоупотреблять спиртным, периодически отсутствует дома, либо приходит домой поздно ночью. Она и мама постоянно говорили сестре, что ее проверяют сотрудники полиции, что в отношении нее могут возбудить уголовное дело за несоблюдение административного надзора, но сестра только отмахивалась, говорила, что ей безразлично. 

Аналогичные показания были даны свидетелем О.Е.В., являющейся матерью ФИО3, показания свидетеля О.Е.В. были оглашены в судебном заседании по ходатайству гособвинителя с согласия всех лиц участвующих в деле (л.д.84-87). 

Из показаний свидетеля К.И.К., оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех лиц, участвующих в деле (л.д. 53-56), следует, что она работает в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора в .......», в отношении ФИО3 решением ....... от .. .. ....г. установлен административный надзор на 2 года, и административные ограничения: явка два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации и запрета пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. ФИО3 поставлена на учет в ....... с .. .. ....г., письменно ознакомлена с административными ограничениями ее прав и свобод и обязанностями, предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Решением суда от .. .. ....г. ФИО3 установлены дополнительные ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением рабочего времени. Решение суда выдано ФИО3 на руки, она была с ним согласна. Так же ФИО3 в очередной раз письменно ознакомлена с административными ограничениями ее прав и свобод, а также установленными обязанностями, предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Однако, ФИО3, являясь лицом в отношении, которого установлен административный надзор и административные ограничения, достоверно зная, что в отношении нее установлен административный надзор и установлены административные ограничения, в том дополнительные административные ограничения, умышленно, неоднократно, не соблюдая установленные судом ограничения, совершила административные правонарушения против порядка управления и административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность. В период с .. .. ....г. по .. .. ....г. на ФИО3 составлены протоколы: .. .. ....г. и .. .. ....г. по ч. 1 ст. 19.24 КРФ об АП, .. .. ....г. по ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП (2 протокола), .. .. ....г. по ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП (8 протоколов), .. .. ....г. по ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП (5 протоколов), .. .. ....г. по ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП. С ФИО3 неоднократно проводились беседы и профилактические мероприятия, направленные на исключение случаев несоблюдения административного надзора, ФИО3 соглашалась, однако .. .. ....г. совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1.ст. 20.1 КРФ об АП и данное правонарушение ФИО3 совершила в условиях нарушения ограничения, а именно запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением рабочего времени, установленного ему судом при административном надзоре.

Из показаний свидетеля Ю.А.В., оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех лиц, участвующих в деле (л.д.100-103), следует, что он работает в должности старшего участкового уполномоченного полиции в ....... на закрепленной за ним административной территории проживает ФИО3, в отношении которой .. .. ....г. установлен административный надзор на 2 года, и связанные с ним административные ограничения (явка два раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, запрет пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков). .. .. ....г. ФИО3 поставлена на учет в отдел полиции, письменно ознакомлена с административными ограничениями и обязанностями, предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, получила график прибытия на регистрацию. .. .. ....г. в отношении нее установлены дополнительные ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением рабочего времени. ФИО3 была письменно ознакомлена с административными ограничениями ее прав и свобод и обязанностями, предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, также была письменно предупреждена об уголовной и административной ответственности за нарушение правил установленного в отношении нее административного надзора. Неоднократно проверяя поднадзорную в период с .. .. ....г. после ....... часов по ее месту жительства ее дома не было. По данным выявленным фактам нарушений составлялись административные протоколы: .. .. ....г. и .. .. ....г. по ч. 1 ст. 19.24 КРФ об АП, .. .. ....г. по ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП (2 протокола), .. .. ....г. по ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП (8 протоколов), .. .. ....г.. по ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП (5 протоколов), .. .. ....г.. ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП. .. .. ....г. ФИО3 совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КРФ об АП, данное правонарушение ФИО3 совершила в условиях нарушения ограничения, а именно запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением рабочего времени, установленного ей судом при административном надзоре. 

Кроме указанных доказательств, виновность подсудимой подтверждается и письменными материалами дела:

- копией решения ....... от .. .. ....г. об установлении в отношении ФИО3 административного надзора на 2 года и административных ограничений: являться 2 раза в месяц на регистрацию в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, запретить пребывание в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков (л.д.114-117об.);

- копией решения ....... от .. .. ....г. об установлении Окуневой. К.В. дополнительных административных ограничений: запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в определенное время суток с 22.00 до 06.00 часов (л.д.118-120);

- копией приговора Орджоникидзевского районного суда г. Новокузнецка от 12.07.2012 года, которым ФИО3 осуждена по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 5 годам лишения свободы (л.д.110-113);

- произведена выемка дела административного надзора №... на ФИО3 (л.д.57,58-61), дело осмотрено, о чем составлен протокол осмотра (л.д.62-65), дело содержит, в том числе предупреждение ФИО3 по административному надзору с разъяснением последствий несоблюдения административного надзора и административных ограничений, разъяснение и предупреждение об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений установленных ей судом (вручен ФИО3 .. .. ....г.), график прибытия поднадзорного лица на регистрацию (вручен ФИО3 .. .. ....г.), корешок врученной памятки об АН от .. .. ....г., лист посещений, копии приговоров и решений суда в отношении ФИО3, копия листа посещений, характеристика на ФИО3, копия решения от .. .. ....г., объяснение О.М.А. от .. .. ....г., справки об отбывании административного ареста, предупреждение ФИО3 с разъяснением последствий несоблюдения административного надзора и административных ограничений, разъяснение и предупреждение об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений установленных судом (вручено ФИО3 .. .. ....г.), расписка Окуневой об ознакомлении с решением суда от .. .. ....г., объяснение ФИО3 от .. .. ....г., предупреждение, врученное ФИО3 .. .. ....г., регистрационный лист, согласно которому .. .. ....г., .. .. ....г., .. .. ....г., .. .. ....г. ФИО3 не явилась на регистрационную явку, рапорты о результатах наблюдения за лицом, состоящим под административным надзором, акты посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, постановления по делам об АП, копии постановлений мирового судьи участка ....... от: .. .. ....г. и от .. .. ....г. по ч. 1ст. 19.24 Кодекса РФ об АП, .. .. ....г. по ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об АП, .. .. ....г. по ч.3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП, .. .. ....г. по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП, .. .. ....г. по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП .. .. ....г. по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП .. .. ....г. по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП .. .. ....г. по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП, .. .. ....г. по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП .. .. ....г. по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП .. .. ....г. по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП .. .. ....г. по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП, .. .. ....г. по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП, .. .. ....г. по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП, .. .. ....г. по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП, .. .. ....г. по ч.3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП .. .. ....г. по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП .. .. ....г. по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП .. .. ....г. по ч. 1 ст. 20.1 Кодекса РФ об АП.

- дело административного надзора признано вещественным доказательством, его копия приобщена к уголовному делу (л.д.76), возвращено свидетелю (л.д.77,78);

Все исследованные судом доказательства собраны в рамках возбужденного уголовного дела, нарушения уголовно-процессуального закона при сборе доказательств не установлены, доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, согласуются между собой, совокупность исследованных судом доказательств достаточны для установления виновности подсудимой в инкриминируемом ей преступлении. 

Оценивая показания свидетелей, суд отмечает, что их показания, данные в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании логичны, последовательны, подробны, они четкие и ясные, подтверждаются письменными доказательствами, а также в целом не противоречат показаниям подсудимой ФИО3

Действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, данные о ее личности, ......., обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельство, отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

.......

....... 

Рассматривая вопрос о влиянии назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд отмечает, что ФИО3 проживает с ....... 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, .......

К обстоятельству, отягчающему наказание, суд относит рецидив преступления. Наказание ФИО3 следует назначить с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, поскольку предыдущее наказание не оказало должного исправительного воздействия на подсудимую. Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не находит. 

Судом не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, в связи с чем, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Поскольку инкриминируемое ФИО3 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, основания для решения вопроса о возможности или невозможности применения положений ч.6 ст.15 УК РФ у суда не имеется. 

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, основания для применения ч.1 ст.62 УК РФ отсутствуют, в связи с наличием отягчающего обстоятельства – рецидива преступлений. 

С учетом всех обстоятельств по делу в совокупности, личности подсудимой, наличия смягчающих обстоятельств и наличия отягчающего обстоятельства, суд полагает, что наказание должно быть назначено только в виде лишения свободы, при этом суд полагает, что исправление ФИО3 с учетом данных о ее личности, возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, полагает возможным при назначении наказания применить ст.73 УК РФ. 

Судом установлено, что ФИО3 совершила преступление небольшой тяжести в период условного осуждения по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Новокузнецка от 15.09.2017 года, суд, с учетом данных о личности ФИО3, считает возможным, с учетом ч. 4 ст. 74 УК РФ, сохранить условное осуждение по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Новокузнецка от 15.09.2017 года, оставив его для самостоятельного исполнения. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 307-309 316, УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО3 считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на ФИО3 обязанности: в 10-дневный срок с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию 1 раз в месяц в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Избрать ФИО3 меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор Орджоникидзевского районного суда г. Новокузнецка от 15.09.2017 года исполнять самостоятельно. 

Вещественное доказательство по вступлении приговора в законную силу: дело административного надзора №... на ФИО3 – признать переданным по принадлежности свидетелю К.И.К.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с использованием средств видеоконференц-связи, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Т.В.Белова